开发建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称:     福贡县石月红茶厂建设项目

项 目 编 号:     福发改投资备案〔2017〕484号

建 设 地 点:
福贡县石月亮乡

验 收 单 位:     福贡石月红茶业有限责任公司

2019年 6月

一、产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	福贡县石月红茶厂建设项目
	行业类别
	建设

	主管部门

（或主要投资人）
	 福贡石月红茶业有限责任公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	福贡县水务局、福水保许〔2018〕02 号、2016年3月26日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间

	可研报告批复机关、文号及时间
	福贡县发展改革与经济贸易信息化局、福发改投资备案〔2017〕484号、2017年 12月

	项目建设起止时间
	2017年12月至2018年3月

	水土保持方案编制单位
	福贡石月红茶业有限责任公司（自行编制）

	水土保持初步设计单位

	水土保持监测单位

	水土保持施工单位
	云南西康路桥工程有限责任公司福贡分公司

	水土保持监理单位
	福贡石月红茶业有限责任公司

	水土保持设施验收报告编制单位
	昆明博恒工程管理咨询有限公司

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）、《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97 号）及《怒江州水务局转发省水利厅关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（怒水保发〔2017〕23号），福贡石月红茶业有限责任公司于  2019年 6月15日在福贡县石月亮乡主持召开了福贡县石月红茶厂建设项目水土保持设施验收会议。参加会议的有建设单位：福贡石月红茶业有限责任公司，施工单位：云南西康路桥工程有限责任公司福贡分公司，监理单位：福贡石月红茶业有限责任公司，水土保持设施验收报告编制单位：昆明博恒工程管理咨询有限公司，代表共6人， 会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位组织施工、监理等单位对水土保持设施进行了自查初验。并委托昆明博恒工程管理咨询有限公司编制了《福贡县石月红茶厂建设项目水土保持设施验收报告》，验收报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组及与会代表实地查看了工程现场的水土保持措施实施情况，查阅了技术资料，听取了施工、监理及验收报告编制等单位关于水土保持验收工作的情况汇报。经质询、讨论和认真研究，形成验收意见如下：

（一）项目概况

福贡县石月红茶厂建设项目位于福贡县石月亮乡亚朵村亚坪大桥附近，中心地理坐标为：东经98°52′23.53″，北纬27°8′7.92″。项目区出口东侧为乡村公路，该道路为土夹碎石硬化路面，路宽5.0m，能够满足项目建设交通运输要求；该乡村道路向东经过亚坪大桥后与省道S228公路连接，交通较为便利。

项目区属峡谷地貌，总体地势较为平坦，场地为不规则的多边形，项目区用地为租赁用地，原地貌为建设用地，用地范围厂界修建了围墙，项目建设对周边环境影响小。

项目建设内容为：新建制茶车间、鲜茶间、成品储藏库以及部分附属设施等，总建筑面积约800m2，年产红茶10t。项目占地总面积1500m2（合2.25亩），总建筑面积800m2，容积率0.53，建筑密度46%。项目建设工期为4个月，于2017年12月开工建设，2018年3月竣工。 项目投资：本项目总投资1500.00万元，其中，土建投资250.00万元。项目属建设类类别，项目由福贡石月红茶业有限责任公司投资建设。根据现场调查及量图测算，项目占地面积为0.15公顷，见表1-1。

	表1-1                    工程占地面积统计表

	项目分区
	原始占地类型及面积（hm2）
	合  计

	建设用地
	（hm2）

	建（构）筑物区
	0.09
	0.09

	道路及硬化区
	0.06
	0.06

	合  计
	0.15
	0.15

（二）水土保持方案批复情况

2018年3月 26日，福贡县水务局以“福水保许〔2018〕02 号”文对本项目水土保持方案报告表下达了行政许可决定书。批复的水土流失防治责任范围0.2公顷，其中项目建设区0.15公顷，直接影响区0.05公顷。经核定，项目实际水土流失防治责任范围与方案批复一致。

（三）水土保持监测情况

本项目占地面积为0.15hm2，按照《开发建设项目水土保持方案编报审批管理规定》等有关规定和要求，建设单位自行编制了水土保持方案报告表。根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号，2017年11月4日）、《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97号，2017年11月20日）的相关规定，本项目属于编制水土保持方案报告表的生产建设项目，可以不提交水土保持监测总结报告，可适当简化水土保持设施验收报备材料。因此由建设单位自行开展水土保持监测工作，未编制《水土保持监测总结报告》。
根据建设单位提供的资料和现场查看，项目水土保持措施布局较为合理，工程质量基本达到了设计标准。通过各项水土保持措施的实施，各项水土流失防治指标基本达到了建设项目一级防治目标值，其中扰动土地整治率为 99.0%，水土流失总治理度为 99.0%，拦渣率为 99.0%， 土壤流失控制比为 1 ， 林草植被恢复率为 99.0%，林草覆盖率为 0%。各项水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功能。

（四）验收报告编制情况及主要结论

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）及《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97 号），建设单位委托昆明博恒工程管理咨询有限公司于 2019年6月编制完成了《福贡县石月红茶厂建设项目水土保持设施验收报告》。

验收报告显示，建设单位落实了水土保持方案确定的防治措施，实施了工程措施、临时防护措施及绿化措施等，基本控制了项目区水土流失。实际完成措施工程量为：（1）工程措施：完成主体设计砼排水沟140m，沉砂池1座。（2）临时措施：在项目区施工出入口处设置碎石铺垫，铺垫碎石24.00m3；彩布条临时覆盖600m2。

批复的水土保持总投资为11.89万元，实际完成水土保持投资8.89万元。完成的水土保持投资中，工程措施费为1.27万元；植物措施费为0万元；临时措施费为0.86万元；独立费用为6.43万元；基本预备费0.22万元；水土保持补偿费0.105万元。

项目区工程措施质量稳定，运行状况良好；绿化苗木生长正常，覆盖度较高，发挥了较好的水土保持效益；运行期水土保持措施由福贡石月红茶业有限责任公司负责管理养护。本项目建设较好地完成了水土保持方案确定的各项防治任务，能够满足批复的水土保持方案要求。

（五）验收结论

验收组认为建设单位依法编报了水土保持方案，实施了水土保持方案设计的防治措施，完成了批复的防治任务；建成的水土保持设施质量总体合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值；较好的控制和减少了工程建设中的水土流失；开展了水土保持监理工作；运行期间的管理维护责任落实，符合水土保持设施验收的条件，同意该工程水土保持设施通过验收。

后续管护要求

（1）对截（排）水沟、尘沙设施应及时进行清理疏通，保障排水措施正常运行；

（2）加强对项目实施的水土保持措施的定期管理和维护，并加强管理，定期巡查确保各项措施水土保持功能的长效发挥。

[image: image1.jpg]N

RBRABHE

{

Ples | nerk [memk| w2 | s
| gy [AEOTEORE] o | wane
& e : %'z(h_/
ENARTSH TR R
T wpnamnana | O g g | WING
RAE AR AR
o | mera |y 4{ BAny
L
 |wranareama
SR P LEYE] <§;‘, KRB
|
L
R, Sl E
whwt | B R IER Y | T
TwR AR |
A ssm ma s